事 務 連 絡

令和２年３月 23日

関 係 各 位

今治市総務部契約課長

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策に伴う下請契約及び

下請代金支払の適正化の徹底等について（通知）

下請契約及び下請代金支払の適正化については、これまでも愛媛県発の「下請契約

及び下請負代金支払いの適正化並びに施工管理の徹底等について」（令和元年12月12

日付け元土第696号）等により、貴団体傘下の元請業者に対する指導をお願いしている

ところですが、今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策としての建設工

事の一時中止・延期等の影響に関して、経営基盤の脆弱な中小企業が多数を占める下

請建設企業への適正な代金支払い等の確保については、その経営の安定・健全性を確

保するために、特段の配慮が必要です。

つきましては、下請契約及び下請代金の支払いの適正化について、貴団体傘下の建

設業者の現場事務所まで周知徹底いただきますようお願いいたします。

なお、国においては中小企業庁等における新型コロナウイルス感染症に関する経営

相談窓口の設置や、中小企業者向け資金繰り支援制度の創設等がなされており、ま

た、愛媛県においては、国や県等で実施している融資・助成制度などの支援制度の相

談窓口として「愛媛県建設産業再生支援インフォメーションセンター」を設置してい

るところですので、当該窓口等の活用について周知をお願いいたします。

○愛媛県建設産業再生支援インフォメーションセンター

受付時間：月曜日から金曜日８時30分から17時15分まで

（※県庁開庁日のみ）

TEL：089－912－2683FAX：089－912－2639

Email：dobokukanri@pref.ehime.lg.jp

（メールマガジン配信希望の方は上記アドレスにメールを送信ください。）

URL：http://www.pref.ehime.jp/h40100/5737/saiseishien/index.html

（問い合わせ先）

今治市総務部契約課

工事契約係・工事検査室

TEL:0898-36-1560（直通）

元 土 第 9 3 8 号

令和２年３月 1 7日

各市町長  様

                       愛媛県土木部長

                        （ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策に伴う下請

契約及び下請代金支払の適正化の徹底等について（通知）

標記の件については、かねてから元請建設業者に対する指導をお願い

しているところですが、今般、別添のとおり、建設業関係団体を通じて、

建設業者に対する指導の徹底を図ったところです。

ついては、貴職におかれても、この趣旨を御理解のうえ、さらに周知

徹底を図られますよう御配慮をお願いします。

元 土 第 9 3 8 号

 令和２年３月 1 7日

各建設業関係団体の長  様

   愛媛県土木部長

                        （公印省略）

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策に伴う下請

契約及び下請代金支払の適正化の徹底等について（通知）

下請契約及び下請代金支払の適正化については、これまでも「下請契約及び

下請負代金支払いの適正化並びに施工管理の徹底等について」（令和元年12月

12日付け元土第696号）等により、貴団体傘下の元請業者に対する指導をお願

いしているところですが、今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対

策としての建設工事の一時中止・延期等の影響に関して、経営基盤の脆弱な中

小企業が多数を占める下請建設企業への適正な代金支払い等の確保については、

その経営の安定・健全性を確保するために、特段の配慮が必要です。

つきましては、下請契約及び下請代金の支払いの適正化について、貴団体傘

下の建設業者の現場事務所まで周知徹底いただきますようお願いいたします。

なお、国においては中小企業庁等における新型コロナウイルス感染症に関す

る経営相談窓口の設置や、中小企業者向け資金繰り支援制度の創設等がなされ

ており、また、本県においては、国や県等で実施している融資・助成制度など

の支援制度の相談窓口として「愛媛県建設産業再生支援インフォメーションセ

ンター」を設置しているところですので、当該窓口等の活用について周知をお

願いいたします。

○愛媛県建設産業再生支援インフォメーションセンター
受付時間：月曜日から金曜日 ８時 30 分から 17 時 15 分まで
（※県庁開庁日のみ）
TEL：089－912－2683 FAX：089－912－2639
Email：dobokukanri@pref.ehime.lg.jp
（メールマガジン配信希望の方は上記アドレスにメールを送信ください。）
URL：http://www.pref.ehime.jp/h40100/5737/saiseishien/index.html

㊢